
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 32103/2022/SCDPK/91280                                                                       Bratislava 08.09.2022 
Stupeň dôvernosti :VJ 

 

 

 ROZHODNUTIE  
 
 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR (ďalej len „ministerstvo“), ako špeciálny stavebný 

úrad pre diaľnice podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) v znení neskorších predpisov, v spojení s § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona 

č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic 

a rýchlostných ciest a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností 

(katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon č. 669/2007 Z.z.“) a podľa      

§ 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 

vydáva rozhodnutie, ktorým   

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 68 stavebného zákona zmenu stavby pred jej dokončením na stavebné objekty : 

 

101-00  Diaľnica D1 

111-00  Križovatka Lietavská Lúčka 

242-00  Protihluková stena - na vetve V6  

243-00  Protihluková stena - na vetve V8 

501-00  Dažďová kanalizácia diaľnice 

 

stavby :   Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové (ďalej len „stavba“) 

 

stavebníkovi : Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, 

zastúpenej na základe splnomocnenia spoločnosťou Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava 

a následne splnomocnenou na základe substitučného splnomocnenia spoločnosťou Amberg 

Engineering Slovakia s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava (ďalej len „stavebník“).  

 

Objekty stavby sa nachádzajú : 

v  katastrálnom území:      Bytčica, Lietavská Lúčka, Turie, Rosina, Višňové,  

v okrese: Žilina 

kraj: Žilinský, 

 

 

Zmeny stavebných objektov spočívajú najmä v nasledovnom : 

101-00  Diaľnica D1 

- Doplnia sa prídavné pruhy pre budúce pravé odpočívadlo Turie. 

- Posunie sa pripájací pruh pre budúce ľavé odpočívadlo Turie. 

- Mení sa rozmiestnenie telefónov núdzového volania. 

- Mení sa umiestnenie núdzových zálivov vpravo D1. 

- Nahradí sa servisný záliv v km 0,800 za núdzový záliv v km 0,810 a nerealizujú sa oporné múry  

km 0,660 – 0,688 vpravo a v km 0,688 – 0,733. 

- Doplní sa servisný zjazd za mostom 202-00 v km 2,050 vľavo. 

- Zmení sa záchytné bezpečnostné zariadenie na H2 a H3. 

- Vykoná sa optimalizácia  konštrukcie vozovky. 



2 

 

- Vykoná sa optimalizácia múrov SO 101-00. 

- Rozšíri sa krajnica na uloženie ISD systému diaľnice. 

- Vykonajú sa úpravy na protihlukových stenách. 

- Vykoná sa optimalizácia pozdĺžnych priekop diaľnice D1. 

 

111-00  Križovatka Lietavská Lúčka 

- Upravia sa klopenia jazdných pásov križovatkových vetiev. 

- Vykoná sa rozšírenie zemného telesa pri objekte 316-00. 

- Vykoná sa rozšírenie nespevnenej krajnice a zemného telesa. 

- Vykoná sa optimalizácia  konštrukcie vozovky. 

- Bezpečnostné zariadenia - zmena úrovne zachytenia zvodidiel a doplnenie tlmičov nárazov. 

- Vykoná sa úprava servisných zálivov a zjazdov.  

- Doplnia sa odvodňovacie zariadenia. 

 

242-00  Protihluková stena - na vetve V6  

- Mení sa materiál  výplňových dosiek , pôvodné  dosky z dreva boli nahradené nepriehľadnými 

hliníkovými panelmi. 

- Mení sa typ zakladania na prvom úseku z hlbinného na plošné na križovatkovej vetve V6. 
 

243-00  Protihluková stena - na vetve V8 

- Mení sa materiál  výplňových dosiek, pôvodné  dosky z dreva boli nahradené nepriehľadnými 

vysokoabsorbčnými hliníkovými panelmi. 

- V súbehu PHS s vedením VN SO 643-00 budú použité plošné základy, pretože nie je možné 

vŕtať pilóty v ochrannom pásme VN. 
 

501-00  Dažďová kanalizácia diaľnice 

- Doplnenie piatich detenčno-retenčných nádrží (DRN) na konci stôk pod priemetom mostov     

201-00, 202-00, 203-00.  

- Úpravy stôk N,O,P a R. 

- Úpravy zaústenia stoky do detenčno-retenčných nádrží O, P, R. 

- K nádržiam sa vytvoria prístupové cesty s minimálnou šírkou 4.00 m a asfaltovým  povrchom, 

pri nádržiach budú cesty so štrkovým povrchom, nádrže budú ohradené  oplotením z pletiva 

výšky 1,8 m.   

  

Uvedené zmeny stavebných objektov si vyžiadajú nové zábery pozemkov oproti záberom, na 

ktorých bola povolená stavba v stavebnom povolení č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 

20.01.2009 nasledovne : 

 

Na stavebnom objekte SO 101-00.C : 

k.ú. Turie 

KN-C : 2133/13, 2084/2, 2088/5, 2573/7 

 

Ostatné zmeny stavebných objektov si nevyžiadajú nové zábery pozemkov oproti záberom, na 

ktorých bola povolená stavba v stavebnom povolení č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 

20.01.2009. 
 

I. Stavebník je povinný počas realizácie zmien stavby dodržať podmienky uvedené 

v nasledovných rozhodnutiach, stanoviskách a vyjadreniach dotknutých orgánov : 

1. Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ochrany vôd ako príslušný orgán štátnej vodnej 

správy podľa § 61 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej 

rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)  vydal podľa 

§ 28 vodného zákona vyjadrenie č. OU-ZA-OSZP3-2021/036420-002/Grf zo dňa 06.09.2021, 

v ktorom súhlasí s realizáciou zmeny stavby s týmito podmienkami : 



3 

 

1.1. Pri výstavbe a prevádzke stavby dodržiavať ustanovenia § 39 vodného zákona pri 

zaobchádzaní so škodlivými látkami a obzvlášť škodlivými látkami. Je nutné navrhnúť 

a urobiť také opatrenia, aby pri zaobchádzaní s nimi nevnikli do podzemných vôd alebo 

povrchových vôd, alebo neohrozili ich kvalitu; 

1.2. Dodržať podmienky správcu vodného toku SVP š.p., OZ Piešťany z vyjadrenia č. CS SVP 

OZ PN 5444/2021/2 CZ 21692/210/2021 zo dňa 28.06.2021 

 

2. Slovenský vodohospodársky podnik š.p., OZ Piešťany, Nábr. I.Krasku 3/834, 921 80 Piešťany 

vydal stanovisko č. CS SVP OZ PN 5444/2021/2 CZ 21692/210/2021 zo dňa 28.06.2021, 

v ktorom súhlasí s realizáciou zmeny stavby s týmito podmienkami : 

2.1. Stavebník zabezpečí nasledovný odtok vôd do vodných tokov : 

 Stoka N + ORL 975 l/s, vyústenie do SO 34-00 Preložka potoka Ílovec (potok Lúčka) –  

možné vypúšťať uvedené množstvo do potoka Lúčka; 

 Stoka O + ORL 650 l/s +DDN, vyústenie do SO 332-00 Preložka potoka Ílovec km 0,470 

(potok Lúčka) – vypúšťať maximálne množstvo 400 l/s; 

 Stoka P + ORL 950 l/s + DDN, vyústenie do SO V333-00 Úprava bezmenného potoka km 

1,725 stavby Lietavská Lúčka – Višňové – vypúšťať maximálne množstvo 600 l/s;. 

 Stoka R + ORL 330 l/s + DDN, vyústenie do SO 334-00 Preložka potoka Mlynárov jarok 

km 3,223 (potok Bukovec) – vypúšťať maximálne množstvo 150 l/s; 

 Stoka B + ORL 350 l/s, vyústenie do SO V342 Úprava bezmenného potoka v km 41,230 – 

vypúšťať maximálne množstvo 200 l/s 

 

 

 

II. Špeciálny stavebný úrad určuje pre zmenu stavby tieto záväzné podmienky : 

1. Stavebný objekt bude zrealizovaný podľa projektovej dokumentácie pre zmenu stavby pred 

jej dokončením, overenej špeciálnym stavebným úradom. 

2. Podmienky v stavebnom povolení č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 20.01.2009 ostávajú 

v platnosti. 

 

 

Stavebník je za vydanie rozhodnutia na zmenu stavby pred jej dokončením oslobodený od 

zaplatenia správneho poplatku podľa bodu 3. Oslobodenia v položke č. 60 Sadzobníka správnych 

poplatkov podľa zákona č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

Stavebník podal dňa 29.06.2022 listom č. 242/22/270-JBat zo dňa 24.06.2022 žiadosť o 

vydanie povolenia na zmenu stavby pred jej dokončením na stavebné objekty SO 101-00 Diaľnica 

D1; 111-00 Križovatka Lietavská Lúčka; 242-00 Protihluková stena - na vetve V6; 243-00 

Protihluková stena - na vetve V8; 301-00 KORL, km 0,800 vpravo; 302-00 KORL, km 2,050 

vľavo; 303-00 KORL, km 3,700 vpravo; 316-00 KORL v križovatke Lietavská Lúčka; 501-00 

Dažďová kanalizácia diaľnice. 

Dňa 19.07.2022 stavebník požiadal listom č. 295/22/270-JBat zo dňa 11.07.2022 o prerušenie 

konania o zmene stavby pred dokončením na stavebné objekty SO 301-00 KORL, km 0,800 

vpravo; 302-00 KORL, km 2,050 vľavo; 303-00 KORL, km 3,700 vpravo; 316-00 KORL v 

križovatke Lietavská Lúčka. 

 

Na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie, ktoré vydalo Mesto Žilina, ako príslušný 

stavebný úrad pod č. 2007/C-7142/MsÚ/Pš zo dňa 24.10.2007, ktoré nadobudlo právoplatnosť 

19.12.2007. 



4 

 

OÚ Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky vydal súhlasné záväzné stanovisko podľa § 120 

ods. 2 stavebného zákona a v súlade s § 140b stavebného zákona pod č. OU-ZA-OVBP2-

2021/036705-002 zo dňa 07.09.2021, v ktorom konštatuje, že navrhovaná zmena stavby pred jej 

dokončením nie je charakteru, ktorá by si vyžadovala zmenu územného rozhodnutia o umiestnení 

stavby, teda nie je v rozpore s podmienkami určenými v právoplatnom územnom rozhodnutí 

a zmeny sa týkajú stavebno-technického riešenia objektov, ktoré už boli stavebne povolené. 

Ministerstvo oznámilo začatie konania listom č. 32103/2022/SCDPK/75742 zo dňa 

19.07.2022 na stavebné objekty SO 101-00, 111-00, 242-00, 243-00 a 501-00 a stanovilo termín, 

do ktorého môžu účastníci konania a dotknuté orgány uplatniť námietky a stanoviská v zmysle      

§ 3 ods. 3 zákona č. 669/2007 Z.z. Zároveň bolo začatie konania oznámené účastníkom konania 

verejnou vyhláškou v dotknutých obciach a na úradnej tabuli ministerstva, na internetovej stránke 

ministerstva a na centrálnej ústrednej elektronickej tabuli.  

Na základe žiadosti stavebníka špeciálny stavebný úrad prerušil rozhodnutím č. 32103/2022/ 

SCDPK/75743 zo dňa 19.07.2022 konanie o zmene stavby na stavebné objekty SO 301-00, 302-

00, 303-00 a 316-00. 

 Po oznámení začatia konania o zmene stavby došlo stanovisko Obvodného banského úradu 

v Banskej Bystrici č. 1163-2755/2022 zo dňa 26.07.2022, v ktorom neboli žiadne pripomienky ani 

námietky k zmene stavby. 

V rámci konania o zmene stavby pred dokončením zaslalo Ministerstvo životného prostredia 

Slovenskej republiky, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie záväzné stanovisko č. 

2065/2022-1.7/ac 43878/2022 zo dňa 29.07.2022, v ktorom konštatuje, že stavba „Diaľnica D1 

Lietavská Lúčka – Višňové“ je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, s vydaným záverečným stanoviskom Ministerstva životného prostredia 

Slovenskej republiky č. 2212/95-44 zo dňa 04. 03. 1997 a jeho podmienkami, s vyjadrením 

Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 4607/2013-3.4/ml zo dňa 20. 11. 2013 

a s rozhodnutiami Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky vydanými v zisťovacom 

konaní č. 2875/2016-3.4/ml zo dňa 14. 01. 2016, č. 8649/2018-1.7/dj-R zo dňa 22. 10. 2018 a č. 

9611/2021-11.1.1/ac-R zo dňa 29. 07. 2021 a ich podmienkami.. 

 K projektu stavby sa vyjadrili bez pripomienok a námietok : Okresný úrad Žilina, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody a krajiny ako príslušný orgán štátnej 

správy vo veciach ochrany prírody a krajiny vydal podľa § 9 ods. 1 písm. c) zákona č. 543/2002 

Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov záväzné stanovisko č. OU-ZA-

OSZP3-2021/036416-002/Bre zo dňa 20.09.2021; Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o 

životné prostredie, úsek ochrany prírody a krajiny ako príslušný orgán štátnej správy vo veciach 

ochrany prírody a krajiny vydal stanovisko č. OU-ZA-OSZP1-2022/027414-002/Bra zo dňa 

23.05.2022. 

 Pre stavebný objekt SO 501-00 Dažďová kanalizácia diaľnice bolo vydané Okresným úradom 

Žilina, odborom starostlivosti o životné prostredie, oddelením ochrany prírody a vybraných 

zložiek životného prostredia povolenie na osobitné užívanie vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) 

vodného zákona pod č. OU-ZA-OSZP3-2022/037754-003/Grf zo dňa 15.08.2022 právoplatné dňa 

06.09.2022, ktorým bolo povolené vypúšťanie vôd z povrchového odtoku z telesa diaľnice 

a mostných objektov diaľnice prečistených v odlučovačoch ropných látok a vypúšťaných cez 

samostatné potrubné stokové systémy do povrchových vôd, recipientov vodných tokov. 

V povolení boli stanovené podmienky pre vypúšťanie vôd, ktoré je stavebník povinný dodržať. 

Vzhľadom na to, že v rámci konania neboli uplatnené námietky účastníkov konania, nebolo  o nich 

potrebné rozhodnúť. 

Nakoľko sú špeciálnemu stavebnému úradu dostatočne známe pomery staveniska a žiadosť 

poskytuje dostatočný podklad, upustil od miestneho zisťovania a ústneho konania. Podľa § 3 ods.1 

zákona č. 669/2007 Z.z. stavebný úrad nariadi ústne pojednávanie alebo miestne zisťovanie iba 

vtedy, ak sa vyskytne prekážka v konaní, ktorú nemožno inak odstrániť. 



5 

 

V uskutočnenom konaní o zmene stavby pred jej dokončením stavebný úrad posúdil žiadosť 

z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a zistil, že zmenou stavby pred jej dokončením 

nebudú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené 

záujmy účastníkov konania. Stavebník pred vydaním povolenia na zmenu stavby pred jej 

dokončením doložil špeciálnemu stavebnému úradu vlastnícke a iné právo k pozemkom, na 

ktorých sa zmena stavby bude realizovať. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré 

by bránili povoleniu zmeny stavby pred jej dokončením, preto rozhodol tak, ako je uvedené vo 

výroku tohto rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.   

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom konania, 

ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa osobitného 

predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona je      15 pracovných 

dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10 stavebného 

zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho podal, stáva 

účastníkom konania.  

        Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, sekciu 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie generálneho 

riaditeľa sekcie cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií 

    

 

 

    

 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po 

dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 810 

05 Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy a výstavby 

SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Známym a neznámym právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné 

práva k pozemkom alebo stavbám, ako aj k susedným pozemkom a stavbám, môžu byť 

oznámením priamo dotknuté. 

2. Zainteresovaná verejnosť podľa ust. § 24 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v zmysle záverečného stanoviska MŽP SR č. 2212/95-44 zo dňa 04.03.1997 a rozhodnutí 

MŽP SR č. 3295/2019-1.7/ss-R-21095/2019 zo dňa 16.04.2019 a č. 130/2018-1.7/dj-R zo dňa 

11.05.2018. 

3. Amberg Engineering Slovakia s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava 



6 

 

Na vedomie : 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. Mesto Žilina, Mestský úrad, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina, so žiadosťou o 

zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na 

webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

3. Obec Lietavská Lúčka, Obecný úrad, 013 11 Lietavská Lúčka, so žiadosťou o zverejnenie 

tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce, ak ho má zriadené 
4. Obec Turie, Obecný úrad, 013 12 Turie, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

5. Obec Rosina, Obecný úrad, 013 22 Rosina, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 
6. Obec Višňové, Obecný úrad, 013 23 Višňové, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

7. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava + príloha podklady podľa § 140c 

ods. 2 stavebného zákona 

8. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium policajného zboru, Račianska 45, 812 72 Bratislava 

9. OÚ Žilina, Odbor výstavby a bytovej politiky, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

10. OÚ Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

 orgán štátnej vodnej správy 

 orgán ochrany krajiny a prírody 

 orgán odpadového hospodárstva 

 orgán ochrany ovzdušia 

11. OÚ Žilina, Odbor pozemkový a lesný, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

12. SVP š.p. OZ Povodie Váhu, Nábrežie I. Krasku 834/3, 921 80 Piešťany 

13. HYDROMELIORÁCIE š.p., Vrakuňská 29, 825 63 Bratislava 

14. Obvodný banský úrad Prievidza, Matice Slovenskej 10, 971 22 Prievidza 

15. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava 

16. ŠOP, Tajovského 28B, 974 09 Banská Bystrica 

17. Technická inšpekcia, a.s., pracovisko B. Bystrica, Partizánska cesta 71, 974 01 Banská 

Bystrica 

18. Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava 

19. NDS a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 

20. MDV SR – ( C 230) 

21. MDV SR – sekcia riadenia projektov 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 
 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  
 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 

 

Vybavuje: Ing. Surový                     tel. 5949 4335                miloslav.surovy@mindop.sk 


	č. 32103/2022/SCDPK/91280                                                                       Bratislava 08.09.2022
	ROZHODNUTIE


